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Abstract

Abstrakt:

Vznik vzork̊u v biologických systémech je předmětem intenzivńıho mezioborového výzkumu.
Jedńım z nejslavněǰśıch mechanismů, které mohou vést ke vzniku vzork̊u v chemických, biolo-
gických a daľśıch systémech, je Turingova nestabilita. Ta může vést ke vzniku prostorovch struktur
v systémech se dvěma komponentami. Na druhou stranu je ale nutné předpokládat, že rychlost
difúze jedné chemikálie je výrazně rychleǰśı než rychlost difúze té druhé, což je častým terčem
kritiky tohoto mechanismu. Neumožňuje ani snadno modelovat nepravidelné vzory a vysvětlit
některé jevy, jako např. agregaci melaninu na hřbetu kožichu královského geparda. Některé
z těchto problémů řeš́ı přidáńı určitých vyrovnávaćıch mechanismů do rovnic, v našem př́ıpadě
jednostranných člen̊u. Tato práce se proto věnuje analýze systémů dvou rovnic reakce-difúze, u
kterých docháźı k Turingově nestabilitě a které jsou následně doplněny tzv. jednostrannými členy.
Existence bifurkačńıch bod̊u, a tedy i existence vzork̊u, jsou analyticky dokázány pro systémy, kde
poměr difúźı obou chemikálíı je bĺıže jedné. Jsou analyzovány jak systémy s Dirichletovými nebo
smı́̌senými, tak s Neumannovými okrajovými podmı́nkami. Stacionárńı řešeńı těchto systémů jsou
pro vybrané systémy numericky aproximována, což napov́ıdá, jak by mohly vzorky vypadat. Také
je použit́ım numerických metod aproximována poloha bifurkačńıch bod̊u vybraných systémů s
jednostrannými zdroji.

Abstract:

The pattern formation in biological systems is being a subject of intensive research in interdis-
ciplinary sciences. One of the most famous mechanism, which could lead to a formation of pattern
in chemical, biological and other systems is Turing instability. It can lead to the formation of
spatial structures in systems with two components. However, it supposes that the diffusivity of
one chemical must be significantly different from the other one, which is often a target of criticism
of such systems. It also cannot in a simple way model irregular patterns and it cannot explain e.g.
an aggregation of melanin on king cheetah coat back. To bypass these problems, addition of some
regulatory mechanisms (unilateral terms) to the equations has been proposed. This dissertation
thesis therefore concerns with systems of two reaction-diffusion equations which exhibit Turing
Instability, and are supplemented with the so-called unilateral terms. The existence of bifurc-
ation points, and hence the existence of patterns, is proved analytically for systems, where the
diffusivenesses are less distinct. The systems with Dirichlet or mixed, as well as with Neumann
boundary conditions are analyzed. The stationary solutions of selected systems are numerically
computed and that gives a hint, which patterns could form in such systems. Moreover, the location
of bifurcation points is approximated for particular systems with unilateral terms numerically as
well.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Short excursion into history

Formation of patterns plays an essential role not only in biology, but also in other scientific
fields like chemistry, physics and even geology, and it is an important phenomenon studied in
the interdisciplinary research. However, up to the end of 19th century there was not known any
mechanism which could lead to the formation of such patterns. One of the essential question in
this area was how the pattern is created during the development of the embryo. The effort of
many researchers at the beginning of 20th century was aiming to find the explanation for this
process. Although the genes play here the key role, they cannot explain the mechanisms by which
the ingredients mix together and assembly a coherent pattern. Nevertheless, the study of genetic
influence on animal coat patterns was a predominant direction of research and this dominance was
strengthen by the Watson’s and Crick’s discovery of the structure of DNA.

This was the reason why the pioneering paper of A. Turing [53], published in 1952, did not
attach much attention during the first decades after its publication. In his paper Turing concerned
with a system of two reaction-diffusion equations defined on a ring with a diameter ρ. By making
the stability analysis of a linear problem

∂X

∂t
= a(X − h) + b(Y − k) +

µ′

ρ2

∂2X

∂θ2
,

∂Y

∂t
= c(X − h) + d(Y − k) +

ν′

ρ2

∂2Y

∂θ2
,

where θ is a polar coordinate, X,Y are concentrations, µ′, ν′ are diffusibilities, a–d are reaction
rates and h, k are steady state concentrations, Turing was able to show that under additional
assumptions the diffusion can destabilize the steady state and this instability caused by diffusion
can lead to the growth of a structure at a particular wavelength. The resulting non-homogeneous
structure can be interpreted as a pattern. This mechanism could explain the creation of animal
coat pattern. This was an original and unconventional approach – the diffusion was considered as
a stabilizing element of physical systems and the idea of the existence of heterogeneous steady-
states in such system seemed to be counter-intuitive. The pattern formation in chemical systems
has already been known since the mid-19th century, but nobody before him gave such clear and
simple explanation how a very simple mechanism can explain the formation of patterns during the
embryogenesis. Unfortunately, the described mechanism can work only in systems, where the two
chemicals have significantly different diffusion, which is often criticized as not realistic assumption.
Despite the lukewarm reception his paper became later very famous and up to these days (2018)
it has more than eleven thousand citations.

In 1972, A. Gierer and H. Meinhardt published a paper [20], where they tried to solve the same
question as Turing – how it happens that almost homogeneous tissue develops into a heterogeneous
tissue structure. Similarly to Turing, they considered two reacting and diffusing chemicals –
activator and inhibitor and proposed an idea of short-range activation and long-range inhibition,

1

1.1. Short excursion into history

it means that the structures can appear only in a system where the diffusion of inhibitor is much
faster than the diffusion of activator. Their model had a form

∂a

∂t
=
ρa2

h
− µa+Da

∂2a

∂x2
,

∂h

∂t
= ρa2 − νh+Dh

∂2a

∂x2
.

In addition, the turnover of an inhibitor must be more rapid than the turnover of activator, i.e.
ν > µ, [39].

The theoretical forecasts were verified against the experimental results of hydra regeneration.
In 1994, Gierer and Meinhardt reviewed the application of this system to biological pattern form-
ation of complex structures.

In 1979, Schnackenberg published his simple model based on a reaction

X
k1−−⇀↽−−−
k−1

A, B
k1−−→ Y, 2 X + Y

k3−−→ 3 X.

A system with this reaction is called Schnackenberg system and due to its simplicity it is extensively
explored and often used as a reference example in many papers. It will of course appear also in
this dissertation thesis in Section 5.2.

The Thomas model [51] from 1976 is of a so-called type substrate depletion and was designed
to model a real chemical reaction between the substrate oxygen and uric acid reacting in presence
of enzyme urinase. The outcomes were experimentally verified [51].

Legyel and Epstein proposed in their paper [34] from 1990 a model to simulate the behavior
of CIMA reaction (chlorine/iodicide/mallonic acid system). The theoretical forecasts were for
CIMA reaction verified experimentally, the modeled and observed 1D patterns can be seen in [34].
Another example of patterns in CIMA reaction is in Fig. 1.1.

Figure 1.1: Patterns in CIMA reaction, [25]

The above mentioned papers have had a very strong influence on research concerning pattern
formation in reaction-systems. There are many more interesting and excellent papers related to
this topic. For example – the pattern formation on animal coat [56] has been already mentioned,
other applications are in ecology [24], control of infectious diseases [50], carcinogenesis, angiogenesis
[43], morphogenesis [53] and even social sciences [49]. The pattern formation has been studied for
systems with receptors [37], on a growing domain [6], manifolds, etc. This shows the generality of
this concept and importance for the understanding of fundamental biological processes.

2

1.2. Motivation, methods and recent results for reaction-diffusion systems with unilateral terms

1.2 Motivation, methods and recent results for reaction-diffusion systems
with unilateral terms

The main interest of this dissertation thesis are reaction-diffusion equations with unilateral source
and sink, further referred to as unilateral terms. As a motivation for this equations, we can use
the king cheetah coat pattern. The chemical substance responsible for a black color on its coat
is called melanin. The irregularity of its pattern is hard to explain using classical models like
e.g. Schnackenberg. One proposal how to describe this pattern was written in [56]. The system
has a certain feedback, which prohibits the decrease of level of chemicals under some level. This
feedback can be modeled by unilateral terms in the equations, i.e. by the terms of a type (u−u)−,
where u is an actual concentration of given chemical, u is a steady-state concentration and minus
is here for the negative part. In this dissertation thesis we will consider a more general models,
where the feedback reacts also on deviations of chemical concentration in opposite direction. This
is expressed by the terms of a type (u− u)+ in the equations.

It is necessary to emphasize that even though there is a lot of chemical processes involved in
the formation of coat pattern during embryogenesis, it is supposed that there are two significant
reactions which in the end determine the shape of pattern.

The application of unilateral terms are not limited to king cheetah coat patterning. Another

[…]

λj

(Lv − Bv + tN (λj , v)), t ∈ [0, 1] and the assumption

(3.5). The condition (3.49) is clearly fulfilled due to continuity of our maps. The condition (3.50)
follows from the compactness of the operator L − B +N .

Now, the assertion of Theorem 7 in [55] translated to our particular situation gives the assertion
of our Theorem 7. Let us only recall that we have chosen B0 as the system of all bounded subsets
of (0,∞) × X and therefore our case (3) coincides with the condition (i) in Theorem from [55]
stating that Sb is not contained in a set from B0.

3.3.2 Global bifurcation theorem for the problem (3.9)

Now we return back to the notation from Section 3.1. We are going to prove a global
bifurcation result for the problem (3.9), which has a form

λv − Sv + B(v)−N (λ, v) = 0, (3.51)

using the theorem proved in the previous section.

Theorem 8. Let λSmax be positive, let its multiplicity be odd, let λS2 denote the second largest
eigenvalue of S. Then for any ε ∈ (0,min{(λSmax − λS2 )/2, λSmax}) there exists τ0 > 0 such that
the following assertion is true. If B satisfies |B| ≤ τ0 and S − B fulfills (3.15) with v0 being a
maximizer of (3.16) with A ≡ 0, then λSmax − ε < λmax and there is a global bifurcation point
λb ∈ [λSmax − ε, λmax] of the problem (3.51) in the following sense. The connected component Sλb

of S (B) containing the point (λb, 0) ∈ R×H satisfies at least one of the following conditions:

(i) Sλb
is unbounded,

(ii) there exists v ∈ H, v 6= 0 such that (0, v) ∈ Sλb
,

(iii) there exists an eigenvalue λc /∈ [λSmax−ε, λmax] of the operator S−B such that (λc, 0) ∈ Sλb
.

Remark 22. Consider now B ≡ 0 and assume that all assumptions of Theorem 8 are fulfilled.
Then it is well-known that λb = λSmax, as follows from Rabinowitz Theorem. However, Rabinowitz
Theorem cannot be applied to the problem (3.51), because of the presence of the positively homo-
geneous operator B. For this reason Theorem 8 can be considered as a modification of Rabinowitz
Theorem for the problems (3.51), but in contrast to it, our theorem does not give any assertion
for any other eigenvalues than the largest one.

For the proof of this Theorem we will need an auxiliary lemma.

Lemma 16. For any ε > 0 there exists τ0 > 0 such that

deg

(
I − 1

λ
(S − B), Br, 0

)
= deg

(
I − 1

λ
S, Br, 0

)
for any λ ∈ R\{0} satisfying dist(λ, σ(S)) > ε, any B with |B| ≤ τ0, and all r > 0.

Proof. Due to a homotopy invariance of the degree it suffices to prove that for any ε > 0 there is
τ0 > 0 such that

v − 1

λ
(Sv − tB(v)) 6= 0 for all λ,B from the assumptions, t ∈ [0, 1], ‖v‖ = 1.

Let us suppose that it is not true. Then there exist ε > 0, tn ∈ [0, 1], λn with dist(λn, σ(S)) > ε,
Bn and vn with ‖vn‖ = 1 for all n ∈ N, satisfying

λn → λ, vn ⇀ v, ‖Bn(vn)‖ → 0, (3.52)
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and
λnvn − Svn + tnBn(vn) = 0. (3.53)

Since dist(λn, σ(S)) > ε we have |λn| > ε for all n ∈ N. The compactness of S together with
(3.52), (3.53) gives vn → v, ‖v‖ = 1. Providing the limit in the equation (3.53) leads to

λv − Sv = 0,

but simultaneously dist(λ, σ(S)) > ε which is a contradiction.

Proof of Theorem 8. Due to Leray-Schauder Index Formula, see pg. 109 in Appendix, and the
assumed odd multiplicity of λSmax we have

deg

(
I − 1

λ
S, Br, 0

)
= 1 for all λ > λSmax, r > 0

deg

(
I − 1

λ
S, Br, 0

)
= −1 for all λ ∈ (λS2 , λ

S
max), r > 0,

where λS2 is the second largest eigenvalue of S. Lemma 16 gives that for any ε from the assumptions
there exists τ0 > 0 such that for B satisfying |B| ≤ τ0

deg

(
I − 1

λ
(S − B), Br, 0

)
= deg

(
I − 1

λ
S, Br, 0

)
= 1 for all λ > λSmax + ε, r > 0

deg

(
I − 1

λ
(S − B), Br, 0

)
= deg

(
I − 1

λ
S, Br, 0

)
= −1 for all λ ∈ (λS2 + ε, λSmax − ε), r > 0.

We take τ0 smaller, if necessary, to ensure that λmax exists and is positive, see the estimate in
Observation 4. It follows from Theorem 7 that there exists λb ∈ [λSmax− ε, λSmax + ε] such that the
closure of a connected component Sλb

of S (B) containing the point (λb, 0) satisfies at least one
of the alternatives (i)–(iii) of Theorem 7.

According to Theorem 4 with A ≡ 0 the largest eigenvalue λmax of S − B exists. Observation
4 gives that λSmax − ε < λmax, if τ0 is small enough.

According to Lemma 15, there is no bifurcation point larger than the largest critical point
λmax and the number λb must be in the interval [λSmax− ε, λmax] and at least one of the conditions
(i)–(iii) of Theorem 7 must be fulfilled.
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3.4 Results based on Implicit Function Theorem

Notation 6. The notation from Section 3.1 will be supplemented with the following three assump-
tions.

(A) B is Lipschitz continuous with a Lipschitz constant L.

(B) N has the continuous Fréchet derivative N ′ and the derivative of N w.r.t. v satisfy
∂vN (λ, 0) = 0 for all λ ∈ R.

(C) If 1 ∈ σ(A), the operator S satisfy Se0 6= 0.

The aim of this section is to study Crandall-Rabinowitz type bifurcation, see Theorem 25 in
