Vyjádření školitele k disertační práci Ing. Josefa lt{avrátila

Reaction-Diffusion Equations and Pattern Formation in BiologY

Ing, I. Navrátila jsem poznal jako pravidelného aktivního účastníka interdisciplinárního
mátematicko_bio}ogického semináře před asi osmi roky a brzy potom mě poŽádal o

vedení svého doktorandského studia. Z hlavního tématu semináře se odvíjelo i téma

disertační práce, která navazuje na mé dřívěiší výsledky se střídajícÍmi se spoluautorY
(hlavně J, Eisner a M. VáthJ týkající se vlivu rŮzných jednostranných podmínek na

bifurkace prostorových vzorů u systémů reakce-difúze.
práce na disertaci začala přípravou našeho společnélro článku oz,načeného [32], ke kterému

jsem dal základní ideu. Dál na něm J. Nawátil pracoval samostatně s pomocí pravidelných

tonzrrltací, na kterých jsme řešili hlavně formálni stránku věci. Jediným problémem bylo
jasné a přesné sepisování textu. Ve zmíněném článkr.r se ukazuje variační charakteristika

největšílro vlastního čísla pozitivně homogenního (nelineárního) operátoru a výsledek se

užívá k důkazu toho, že pro systénr reakce-diťrrze vykazujíci Turingovu nestabilitu řízenou

dif,rzí a doplněný jistými jednostrannými členy bifurkují z konstanůrího řešení stacionánrí

prostorově nehomogenní řešení (spatial patterns) i v oblasti parametrŮ difrrze, kde je taková

Lifr.kr." bez jedrrostranrrých člerru vyloučena (oblast stability základnílro konstantního

řešení). Nejde o starrdardrrí užiti variačniho přístupu, původně nevariační problém se nejdříve

musí převest na variační jistotl redukcí systému na jedinou operátorovou rovnici. V Članku se

uvažují pouze smíšené okrajové podminky, které nemaji z hlediska interpretací V biolOgii

příliš lajný smysl, Dalším cílem bylo modifikovat vše i na případ čistě Neumarrnových

bna;ovi,ctl poďmínek, což přináší podstatné komplikace, ale je to přirozené z hlediska

interpreiací. Na tom už J. Navrátil pracova| zce|a samostatně, Často velmi dlouho bez

kontaktu se filnou. Jednak rozšířil abstraklní výsledky týajicí se variaČni charakterizace

největších vlastních čísel pozitivně homogenních operátoru na širší okruh rovnic, jednak na

tomto zakladě dokazal i pro případ Neumannových podmínek existenci bifurkací v oblasti

stability konstantniho řešeni a dokonce i do jisté míry popsal jejiclr rozloženÍ. Pro zkoumárrí

bifurkací použil postupně variačrrí metody, topologické r,r:etody a abstraktní větu o implicitrrí

fuŇci. Stal se platným spoluautorem spoleěného članku s L, Reckern, M. Váthem a mnou.

Teoretické v;;stádky jsou doplněny numerickými výpočty a přislušnými obrázky a tabulkami

ukzuujícími vliv jednostranných zdrojů (ednostranných členů) na vznik i tvar prostorových

vzorů popsaných modiíikovaným Schnakenbergovým systémem.

.Ie na míitě poznamenat, že veškeré předepsané zkoušky skládal student hladce, studium se

protáhlo pouze díky přetrvávajícím problémům se srozumitelným sepisováním textu. Téma

práce považuji za,náročné" autor musel iTužit znalostí nelineární analýzy, teorie parciálních

diferenciálních rovnic, speciálně slabých řešení, zvláště oceňuji jeho znalosti funkcionálrri
analýzy. Pracuje se s nehladkými úlohami. které nemají linearizaci. To přináší řadu obtíŽí"

ktasické přístupy založené většinou na linearizaci nelze použít. Autoí samostatně rozvinul i

své vlastni myšlenky a dokázal i některé výsledky, které nebyly plánované. Slabou stránkou je

však stále kulturnost ajasnost prezentace výsledků.

Předložená disertační práce přináší původni výsledky a podle nrého názoru dokazuje, že Ing.

JosefNavrátil je schopen se dobře orientovat a tvůrěírn zpŮsobem pracovat i v dosti naroČné

problematice. Předkládanou práci doporučuji k obhajobě.
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